
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/321076
Francisco de 

Assis de Sousa do  
Nascimento

Chácara Amor 
Eterno 14ha.31a.46ca. Dom Eliseu 0097/2013

2010/199232 José Sousa Araújo Sítio da Tanja 89ha.94a.83ca. Dom Eliseu 0098/2013

2010/308311 Josiel da Silva 
Araújo

Sítio das 
Tanjas II 42ha.64a.20ca Dom Eliseu 0099/2013

2010/264222 José de Sousa 
Montelo Sítio Boa Sorte 79ha.32a.04ca. São Félix do 

Xingu 0100/2013

Belém(Pa), 26.02.2013
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 200/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492591

PORTARIA: 093
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA MADALENA BENTES DANTAS          Gerente                  54190961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137666190000    0101000000          339033              100,00
Observação: A fi m de suprir despesas com a viagem ao muncípio 
de Bujarú-PA
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492598

PORTARIA: 092
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RITA SIMONE DA SILVA MATNI            Gerente                   57195101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339036              580,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS COLABORADORES EVENTUAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492693

PORTARIA Nº 088 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais CARLOS EDUARDO 
LARA HENRIQUE, ELIEZE MACIEL DIAS, INGRID DO SOCORRO 
DA SILVA LOPES, JOCASTA CALDAS, KALEB LOPES DA SILVA, 
LUÃ SERGIO DA SILVA E SILVA, MAGDA FRANCIANE  N. 
ALEXANDRE, MÁRCIA BARBOSA FERREIRA, MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO DA CUNHA, MÁRCIO GOMES DOS SANTOS, 
MARIA IZABEL ANDRADE DA SILVA, PABLYANNE LOUZADA 
GUEDES, RODRIGO PINHEIRO VAZ, RUTH HELENA DE ALMEIDA 
GOMES, SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES, THIAGO GAMA 
DOS SANTOS, VANUZA GOMES DA SILVA e VICTTOR TAKESHI 
BARREIROS YANO, 03 e 1/2(três e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem ao município de Bujaru-PA, no período 
de 18 a 21.03.2013, a fi m de darem continuidade à programação 
de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através 
da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de fevereiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIAS COLABORADORES EVENTUAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492695

PORTARIA Nº 089 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores FÁBIO HEITOR DE OLIVEIRA SOUSA, 
Identidade Funcional nº 57215564, ocupante do cargo de 
Professor Bacharel em Medicina Veterinária, LORENO DA COSTA 
FRANCEZ, Identidade Funcional nº 57203758, ocupante do 
cargo de Técnica em Professor Bacharel em Zootecnia, LUCINÉA 

BARBOSA BRABO, Identidade Funcional nº 57200932, ocupante 
do cargo de Técnica em Biologia, e SANDRO ALÉSSIO VIDAL DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 55590095, ocupante do cargo 
de Técnico em Física, 03 e 1/2(três e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Bujaru-PA, no período 
de 18 a 21.03.2013, a fi m de dar continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da 
realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de fevereiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492704

PORTARIA: 090
Objetivo: A fi m de dar continuidade à programação de difusão 
e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da 
realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (TEC. GESTÃO 
DES. CIENCIA, TEC, INOVAÇÃO-CIENCIA DA COMPUTAÇÃ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 21/03/2013
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ESTATISTICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492710

PORTARIA: 094
Objetivo: A fi m de realizar vistoria técnica nos locais de 
Infocentros implantados por esta Secretaria
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (TÉCNICA EM 
MINERAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/03/2013
51471663/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492723

PORTARIA: 097
Objetivo: Conduzir o servidor do Núcleo de Engenharia que 
realizará visitas técnicas para as elaborações de projetos 
arquitetônicos, elétricos e orçamentários das salas que abrigarão 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492720

PORTARIA: 095
Objetivo: Conduzir as servidoras do NURI que realizarão vistoria 
técnica nos locais de Infocentros implantados por esta Secretaria.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492716

PORTARIA: 096
Objetivo: A fi m de realizar visitas técnicas para as elaborações 
de projetos arquitetônicos, elétricos e orçamentários das salas 
que abrigarão Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571979386/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492718

PORTARIA: 091
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
a programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2013, através da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/PGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492737

PORTARIA Nº. 326/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 80043/2013/GECAT/NDA;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral da servidora MARLI DA 
CONCEICAO DE SOUSA BORGES, matrícula nº 57175424/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 25.02.2013.
2.CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora SIMONE 
DE SOUZA BRIGLIA, matrícula nº 5890130/ 1, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, a contar 25.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492713

PORTARIA: 334/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIR COM SECRETÁRIO 
ADJUNTO E TRATAR DE ASSUNTO PERTINENTES A URE3; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58905011/ALDO CORREA MARANHAO SOBRINHO (ADVOGADO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 
a 01/03/2013
541916462/FLAVIO TINOCO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR DE NUCLEO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492702

PORTARIA Nº.296 /2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº79333/2013GESFLORA/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 26/01/2012 as férias da servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matricula nº. 
55586197/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerência Sistema Comercio Transporte Produtos 
Florestais, referente ao exercício 2010/2011, concedido através 
da Portaria 002/2012-GAB/SEMA DE 03/01/2012, publicada no 
D.O.E. nº 32072 de 09/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492688

PORTARIA: 333/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA EM ÁREA DE 
EXTRAÇÃO DE AMETISTA EM REGIME DE PERMISSÃO DE LAVRA 


